МІНІСТЕРСТВО ОХОРОНИ ЗДОРОВ’Я УКРАЇНИ

БУКОВИНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ МЕДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

ЛАЗАРУК ТЕТЯНА ЮРІЇВНА

УДК 616.37-002.2+616.24-007.272]-036-07-08:575.113.2

ДИСЕРТАЦІЯ

ХРОНІЧНИЙ ПАНКРЕАТИТ ТА ХРОНІЧНЕ ОБСТРУКТИВНЕ

ЗАХВОРЮВАННЯ ЛЕГЕНЬ: ОСОБЛИВОСТІ КОМОРБІДНОСТІ ТА

ЛІКУВАННЯ

14.01.02 – «Внутрішні хвороби»

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень.

Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на

відповідне джерело Т.Ю.Лазарук

Науковий керівник:

Федів Олександр Іванович,

доктор медичних наук, професор

Чернівці – 2021

2

АНОТАЦІЯ

Лазарук Т.Ю. Хронічний панкреатит та хронічне обструктивне

захворювання легень: особливості коморбідності та лікування -

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 14.01.02 «Внутрішні хвороби» (222 – «Медицина»). –

Буковинський державний медичний університет, Міністерство охорони

здоров’я України. Чернівці, 2021.

У дисертаційному дослідженні описано теоретичне узагальнення, а

також нове наукове вирішення задачі - оптимізація діагностики та

підвищення ефективності лікування хворих на хронічний панкреатит (ХП),

поєднаний з хронічним обструктивним захворюванням легень (ХОЗЛ), на

підставі нових наукових даних про генетичні та клінічно-патогенетичні

особливості зазначеної коморбідної патології.

Проблема ведення хворих із ХП та супутнім ХОЗЛ з комплексною

оцінкою показників клінічного перебігу, функції психоемоційного

реагування, показників лабораторних, інструментальних методів обстеження,

вітамінодефіциту як незалежного фактора обтяження перебігу коморбідного

захворювання, а також можливості комплексної корекції, вивчені

недостатньо.

Наведений також розв’язок актуальних завдань внутрішньої медицини,

а саме доповнення наукових даних про клініко-патогенетичні ознаки вище

вказаної коморбідності та корекція виявлених змін шляхом

диференційованого застосування холекальциферолу з урахуванням

поліморфізму BsmI гена VDR.

Завдання дослідження: дослідити асоціацію поліморфного варіанта гена

рецептора вітаміну D (rs1544410) із перебігом ХП, поєднаного з ХОЗЛ;

вивчити особливості клінічної картини та якості життя пацієнтів з

коморбідною патологією; проаналізувати показники зовнішньосекреторної

функції підшлункової залози, мінерального обміну та біоімпедансометрії у
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хворих на ХП та ХОЗЛ залежно від поліморфізму гена рецептора до вітаміну

D (VDR); оцінити зміни оксидантно-протиоксидантного гомеостазу,

протеолітичної та фібринолітичної активностей плазми крові ХП на тлі

ХОЗЛ з урахуванням поліморфізму аналізованого гена; з’ясувати зміни

функціонального стану ендотелію та морфо-функціональних властивостей

еритроцитів у прогресуванні ХП на тлі ХОЗЛ з урахуванням показників

макроелементів крові на підставі дослідження поліморфізму гена рецептора

до вітаміну D (VDR); вдосконалити алгоритм діагностики, розробити

прогностичні критерії та патогенетично обґрунтувати удосконалений

алгоритм лікування ХП, поєднаного з ХОЗЛ, залежно від результатів

дослідження поліморфізму гена VDR.

Для виконання поставленої мети та вказаних завдань дисертаційної

роботи загалом було обстежено 105 пацієнтів з діагнозом ХП у фазі

загострення та коморбідним перебігом ХП в стадії загострення та ХОЗЛ на

етапі нестійкої або стійкої ремісії. Згідно із анамнестичними даними,

ретельного вивчення скарг та об’єктивного статусу пацієнтів, даних

додаткових методів обстеження (лабораторних та інструментальних)

пацієнтів було розподілено на наступні групи: І група – 41 хворий на ХП; ІІ

група – 64 хворих на ХП із супутнім ХОЗЛ. А також виділили контрольну

групу, що складалася з 20 практично здорових осіб, репрезентативних за

статтю та віком від 40 до 64 років.

Пацієнти обох груп дотримувались раціонального дієтичного

харчування та приймали базисну терапію згідно із наказом МОЗ України

№638 від 10.09.2014р. «Про затвердження та впровадження медико-

технологічних документів зі стандартизації медичної допомоги при

хронічному панкреатиті» та наказу МОЗ України № 555 від 27.06.2013р.

«Про затвердження та впровадження медико-технологічних документів зі

стандартизації медичної допомоги при хронічному обструктивному

захворюванні легень». Були враховані стандарти діагностики, лікування та

Європейські класифікації. Корекція дефіциту вітаміну D була проведена
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препаратом холекальциферолу в індивідуально підібраній дозі з урахуванням

поліморфізму гена VDR. При визначенні у пацієнтів генотипу G/G доза

холекальциферолу склала 6000 МО. Хворі з генотипом G/A та A/A

отримували вищевказаний препарат у дозі 8000 МО. Для респондентів

нашого дослідження тривалість терапевтичного прийому препарату вітаміну

D склала 3 місяці, після чого було проведено повторне дослідження

сироваткового рівня 25(ОН)D і призначено підтримуючу терапію у дозі 2000

МО з вересня по квітень.

Перебіг ХП, поєднаного з ХОЗЛ, асоціювався з тривалістю

коморбідності понад 10 років, обтяженим анамнезом з приводу куріння

29,26% хворих з ХП та 59,38% хворих на ХП поєднаний з ХОЗЛ,

переважанням диспепсичного синдрому (78,2%), пригніченням настрою

(83%), болем у спині, кістках, суглобах (72%), невмотивованою слабкістю в

м’язах (62%), випадінням волосся (18%) на тлі зниження якості життя

хворих, що характеризується зниженням як фізичного (на 39,3%), так і

психічного (на 38,3%) компонентів здоров’я порівняно з групою практично

здорових осіб (p<0,05), за даними загального опитувальника MOS SF-36.

Генотипування хворих з синтропією ХП та ХОЗЛ за BsmI

поліморфізмом гена VDR встановило, що генотип G/G був у 34,37 %

пацієнтів, носії патологічної алелі А домінували та склали 65,63 %, з них

45,31 % – G/A і 20,31 % – А/А.

Виявлено зворотний сильний зв'язок між рівнем вітаміну D та

паратиреоїдного гормону (r=-0,87, р<0,05), рівнем кальцію та вітаміну D (r=-

0,77, р<0,05) у пацієнтів з коморбідною патологією з достовірною різницею

між із G/G та А/А генотипами BsmI поліморфізму гена VDR (p<0,05) на тлі

статистично значущого (р<0,05) порушеного відсоткового співвідношення

жирової маси (G/G 27,37±0,21; A/A 19,34±0,18) за результатами

біоелектричного імпедансу, що прямо корелює з рівнем фекальної еластази-1

(виражена зовнішньосекреторна недостатність підшлункової залози) та може
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слугувати додатковим критерієм ступеня тяжкості перебігу ХП у поєднанні з

ХОЗЛ.

ХП на тлі ХОЗЛ зумовлює швидке виснаження глутатіонової

активності та активну стимуляцію протиоксидантного захисту, зокрема

підвищення показника вмісту малонового альдегіду в плазмі та в

еритроцитах у 1,3-1,4 раза (р<0,05), зростанням активності

глутатіонпероксидази 1,45 раза і глутатіонтрансферази у 1,19 раза на тлі

зниження вмісту у крові глутатіону відновленого у 1,86 раза (р<0,05),

активацію системного запалення із підвищення вмісту в крові С-реактивного

білку, підвищення протеолітичної активності плазми крові за лізисом

азоальбуміну зросли на 46% у пацієнтів з G/A генотипом та на 52% з А/А

генотипом із максимальним відхиленням вищевказаних значень у носіїв А/А

генотипу гена VDR (р=0,02) на тлі достовірного зниження показника

сумарної фібринолітичної активності, незалежно від вивчених генотипів.

Залежно від виявленого поліморфізму гену VDR встановлено вірогідно

вищий вміст у крові ЕТ-1 і нижчий вміст нітритів/нітратів незалежно від

генотипів, що супроводжувалося зниженням індексу деформабельності

еритроцитів (на 11 %) та підвищення відносної в’язкості еритроцитарної

суспензії на 9% у носіїв A/A-генотипу гена VDR у порівнянні з іншими

генотипами, але без вірогідної різниці.

Під впливом комплексного лікування хворих на ХП на тлі ХОЗЛ з

використанням холекальциферолу спостерігали зменшення проявів

диспепсичного синдрому (GSRS), покращання показників якості життя,

особливо психічного компоненту (MOS SF-36). Внаслідок підібраної

лікувальної тактики виявлено статистично значущу різницю показника

сироваткового вітаміну D та іонізованого кальцію в основній групі

обстежених (р<0,05).

Встановлено позитивну динаміку змін результатів фекального

еластазного тесту після лікування: у хворих групи з ХП рівень фекальної
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еластази-1 збільшився на 12,1% (р<0,05), у хворих групи поєднаної патології

– на 8,1 % (р<0,05).

Вперше вивчено показники зовнішньосекреторної функції

підшлункової залози, біоімпедансометрії та мінерального обміну у хворих на

ХП та ХОЗЛ залежно від поліморфізму BsmI гена рецептора до вітаміну D

(VDR).

З’ясовано роль порушень оксидантно-протиоксидантного гомеостазу,

протеїназо-інгібіторної системи крові, роль системного запалення при ХП,

поєднаному з ХОЗЛ, з урахуванням поліморфізму гена VDR.

Доповнено знання про зміни функціонального стану ендотелію та

морфо-функціональних властивостей еритроцитів у прогресуванні ХП на тлі

ХОЗЛ з урахуванням дослідження поліморфізму гена рецептора до вітаміну

D. Встановлена ефективність комплексного лікування ХП, поєднаного з

ХОЗЛ, залежно від поліморфізму вказаного гена.

Дослідження дозволили розробити удосконалений диференційований

молекулярно-генетично та клініко-патогенетично обґрунтований алгоритм

лікування ХП, асоційованого з ХОЗЛ, з урахуванням поліморфізму гена

VDR.

Впровадження результатів дослідження у клінічну практику дозволило

покращити ефективність лікування пацієнтів, зменшило термін перебування

хворого на лікарняному ліжку, покращило якість життя хворих. Результати

роботи використовують у роботі терапевтичних, гастроентерологічних та

пульмонологічних відділень лікувальних закладів різного рівня.

Результати дисертаційного дослідження впроваджені у лікувальну

роботу комунального некомерційного підприємства «Київська міська

клінічна лікарня №18» Київської міської державної адміністрації;

комунального некомерційного підприємства «Хмельницький обласний

госпіталь ветеранів війни» Хмельницької обласної ради; комунального

некомерційного підприємства «Сторожинецька багатопрофільна лікарня

інтенсивного лікування»; комунального некомерційного підприємства
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«Новоселицька лікарня» Новоселицької міської ради Чернівецького району

Чернівецької області; комунального некомерційного підприємства

"Сокирянська лікарня" Сокирянської міської ради; комунального

некомерційного підприємства "Кельменецька багатопрофільна лікарня"

Кельменецької селищної ради Дністровського району Чернівецької області, а

також у навчальний процес Національного медичного університету імені

О.О. Богомольця Міністерства охорони здоров'я України; Тернопільського

національного медичного університету імені І.Горбачевського;

Буковинського державного медичного університету.

Ключові слова: хронічний панкреатит, хронічне обструктивне

захворювання легень, ген рецептора вітаміну D, поліморфізм BsmI,

зовнішньосекреторна недостатність.

ANNOTATION

Lazaruk T.Yu. Chronic pancreatitis and chronic obstructive

pulmonary disease: features of comorbidity and treatment - Qualifying

scientific work on the rights of the manuscript.

A thesis submitted for a degree of Doctor of Philosophy in specialty

14.01.02 «Internal diseases» (222 – «Medicine»). Bukovynian State Medical

University, Ministry of Health of Ukraine. Chernivtsi, 2021.

The dissertation research describes a theoretical generalization, as well as a

new scientific solution - optimizing the diagnosis and improving the effectiveness

of treatment of patients with chronic pancreatitis (CP), combined with chronic

obstructive pulmonary disease (COPD), based on new scientific data on genetic

and clinical pathogenes of comorbid pathology.

The problem of managing patients with CP and concomitant COPD with a

comprehensive assessment of clinical course, psycho-emotional function response,

data of laboratory, instrumental methods of examination, vitamin deficiency as an

independent factor in aggravating comorbid disease, as well as the possibility of

comprehensive correction, insufficiently studied.

[…]


активацію системного запалення із підвищення показників С-реактивного

білку, підвищення протеолітичної активності плазми крові за лізисом

азоальбуміну на 46% у пацієнтів з G/A генотипом та на 52% з А/А генотипом

із максимальним відхиленням вищевказаних значень у носіїв А/А генотипу

гена VDR (р=0,02) на тлі достовірного зниження показника сумарної

фібринолітичної активності незалежно від вивчених генотипів.

5. Залежно від виявленого поліморфізму гену VDR, встановлено

вірогідно вищий рівень ЕТ-1 та нижчий вміст нітритів/нітратів незалежно від

генотипів, що супроводжувалося зниженням рівня індексу деформабельності

еритроцитів (на 11 %) та підвищення відносної в’язкості еритроцитарної

суспензії на 9% у носіїв A/A-генотипу гена VDR, у порівнянні з іншими

генотипами.

6. Під впливом комплексного лікування хворих на хронічний

панкреатит на фоні хронічного обструктивного захворювання легень з

використанням холекальциферолу спостерігали зменшення проявів

диспепсичного синдрому за даними опитувальника GSRS, покращання

показників якості життя, особливо психічного компоненту за MOS SF-36.
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Внаслідок запропонованої диференційованої лікувальної тактики

призначення холекальциферолу було досягнуто позитивної статистично

значущої динаміки вмісту сироваткового вітаміну D та іонізованого кальцію

у групі дослідження за генотипами (р<0,05).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою підвищення ефективності лікування хворих з хронічним

панкреатитом на тлі хронічного обструктивного захворювання легень

рекомендовано проводити визначення рівня вітаміну Д в крові з подальшим

генотипуванням поліморфного варіанта BsmI гена VDR за умови виявлення

дефіциту контрольованого показника.

2. При визначенні генотипу G/G у пацієнтів з хронічним панкреатитом

та хронічним обструктивним захворюванням легень рекомендована доза

холекальциферолу становить 6000 МО упродовж 3 місяців з підтримуючою

терапією у дозі 1500 МО з вересня по квітень.

3. За умов виявлення патологічного алеля А у пацієнтів з хронічним

панкреатитом та хронічним обструктивним захворюванням легень доза

холекальциферолу становить 8000 МО упродовж 3 місяців з призначенням

підтримуючої терапії у дозі 2000 МО з вересня по квітень.
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панкреатитом та хронічним обструктивним захворюванням легень з

урахуванням BsmI поліморфізму гена VDR. Вісник морської медицини. 2021;
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дані вітчизняної та закордонної літератури про поліморфізм генів,

підготовлено статтю до друку).

2. Lazaruk TJu, Fediv OІ. Assessment of bioelectrical impedance analysis in
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considering exocrine pancreatic insufficiency. Journal of Education, Health and

Sport. 2021;11(1): 219-224. eISSN 2391-8306. DOI

http://dx.doi.org/10.12775/JEHS.2021.11.1.021. (Здобувачем проведено
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пацієнтів з коморбідною патологією: хронічним панкреатитом та хронічним

обструктивним захворюванням легень. Буковинський медичний вісник. 2021;

25 № 2 (98): 68-74. DOI: 10.24061/2413- 0737.XXV.2.98.2021.11. (Здобувачем

проведено обстеження пацієнтів, збір матеріалу, його аналіз та підготовка
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(Здобувачем самостійно здійснювались аналіз літератури, його узагальнення

та підготовка статті до друку)

5. Лазарук ТЮ, Федів ОІ. Оцінка кальцій-фосфорного обміну та рівня

вітаміну D у пацієнтів з хронічним панкреатитом та хронічним

обструктивним захворюванням легень. Український журнал медицини,

біології та спорту. 2021; 6, 1 (29): 96-100. DOI: 10.26693/jmbs06.01.096.

(Здобувачем здійснювались аналіз літератури, підбір хворих, самостійно

проводились аналіз та узагальнення результатів, підготовка статті до

друку).

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Lazaruk T, Fediv O, Saenko V. Features of bioelectrical impedance

analysis in patients with comorbid pathology: chronic pancreatitis and сhronic

obstructive pulmonary disease. Abstr. 7th Lublin International Medical Congress

for Students and Young Doctors. Student's Scientific Society of the Medical

University of Lublin. Lublin, 26th-28th November, 2020: 219. (Здобувачем

самостійно здійснювались аналіз літератури, підбір хворих, узагальнення

результатів).

7. Лазарук ТЮ. Рівень вітаміну D, паратиреоїдного гормону та

кальцій-фосфорного обміну у пацієнтів з хронічним панкреатитом та

хронічним обструктивним захворюванням легень. 2-га Міжнародна

студентська наукова конференція «International Medical Students Conference in

Poltava 2021» (IMEDSCOP 2021): 10-11. (Здобувачем самостійно проводився

підбір хворих, узагальнення результатів, підготовка тез до друку).

8. Лазарук ТЮ. Вивчення поліморфізму Bsml гена рецептора вітаміну

D у пацієнтів з хронічним панкреатитом та хронічним обструктивним

захворюванням легень. I International scientific and practical conference

«Scientific practice: modern and classical research methods». BOSTON, USA.

February 26, 2021: 65-66. DOI 10.36074/logos-26.02.2021.v3.22. (Здобувачем
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самостійно проводився підбір хворих, узагальнення результатів, підготовка

тез до друку).

9. Лазарук ТЮ. Особливості фібринолітичної активності плазми

крові у хворих на коморбідну патологію – хронічний панкреатит та хронічне

обструктивне захворювання легень. 102 – а підсумкова науково-практична з

міжнародною участю конференція професорсько-викладацького персоналу

Буковинського державного медичного університету. 08, 10, 15 лютого 2021:

153-154. (Здобувачем самостійно проводився підбір хворих, узагальнення

результатів, підготовка тез до друку).

10. Лазарук ТЮ, Федів ОІ. Рівень вітаміну D у сироватці крові

хворих на хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання

легень з урахуванням поліморфізму Bsml гену рецептора вітаміну D.

Науково-практична конференція з міжнародною участю «Актуальні

проблеми коморбідності у клініці внутрішньої медицини». Чернівці. 15-16

квітня 2021: 74-75. (Здобувачем самостійно проводився підбір хворих,

узагальнення результатів, підготовка тез до друку).

11. Лазарук ТЮ, Федів ОІ. Біоімпедансний аналіз в оцінці

нутрітивного статусу пацієнтів з хронічним панкреатитом та хронічним

обструктивним захворюванням легень. Internationalen wissenschaftlich-

praktischen konferenz «Multidisziplinäre forschung: perspektiven, probleme und

muster». Wien, Republik Österreich. 9 April 2021: 82-83. DOI 10.36074/logos-

09.04.2021.v2.25. (Здобувачем самостійно здійснювались аналіз літератури,

підбір хворих, узагальнення результатів).

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації:

12. Лазарук ТЮ, Федів ОІ. Особливості протеолітичної активності

плазми крові у пацієнтів з хронічним панкреатитом та супутнім хронічним

обструктивним захворюванням легень. II-d International Scientific and Practical

Conference «The combination of theory and Practice, Experience and
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Perspectives». Amsterdam, Netherlands, February 12–13, 2021: 24-26.

(Здобувачем самостійно здійснювались аналіз літератури, підбір хворих,

узагальнення результатів).

13. Лазарук ТЮ, Федів ОІ. Зміни морфофункціональних

властивостей еритроцитів у пацієнтів з хронічним панкреатитом та хронічним

обструктивним захворюванням легень. 90-а науково-практична конференція

студентів та молодих вчених із міжнародною участю «Інновації в медицині та

фармації». Івано-Франківськ, 25-27 березня 2021: 88-89. (Здобувачем

самостійно проводився підбір хворих, узагальнення результатів, підготовка

тез до друку).

14. Лазарук ТЮ, Сиротюк ЯВ. Патогенетичне обґрунтування змін

функціонального стану ендотелію у пацієнтів з хронічним панкреатитом та

супутнім хронічним обструктивним захворюванням. Збірник матеріалів

Буковинського міжнародного медико-фармацевтичного конгресу студентів і

молодих учених. BIMCO 2021: 44. (Здобувачем самостійно здійснювались

аналіз літератури, підбір хворих, узагальнення результатів).

15. Lazaruk TYu. Treatment features of calcium-phosphorus metabolism

disorders and vitamin D defeciency in patients with chronic pancreatitis and chronic

obstructive pulmonary disease. Abstracts of XVІІІ International Scientific and

Practical Conference. Athens, Greece 2021: 94-95. (Здобувачем самостійно

проводився підбір хворих, узагальнення результатів, підготовка тез до друку).
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