## **ВІДГУК**

**офіційного опонента, доктора медичних наук, професора,
завідувача кафедри внутрішніх хвороб
медичного факультету №2**

**ДВНЗ «Ужгородський національний університет» МОЗ України
Товт-Коршинської Маріанни Іванівни**

**на дисертацію Лазарук Тетяни Юрївни на тему:**

**«Хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень:
особливості коморбідності та лікування» подану до захисту в
спеціалізовану вчену раду**

**ДФ 76.600.026 Буковинського державного медичного університету
МОЗ України, що утворена Наказом МОН України № 1099 від 13.10.2021
року для розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття
ступеня доктора філософії в галузі знань «Охорона здоров'я» за
спеціальністю 222 Медицина**

**Актуальність теми.** Хронічний панкреатит (ХП) вважається поліетіологічним хронічним запальним захворюванням, основними причинами якого залишаються токсико-метаболічні, аутоімунні, генетичні процеси. Епідеміологічні дослідження вказують, що поширеність ХП серед населення різних країн варіює від 0,2 до 0,7%. У Європі цей показник дорівнює 25–26,4 випадки на 100 тис. населення. Згідно повідомлень центру медичної статистики МОЗ України за останні десять років захворюваність на ХП зросла на 74%. У клінічній практиці часто зустрічається поєднання ХП із захворювання інших органів та систем, зокрема з хронічним обструктивним захворюванням легень (ХОЗЛ).

Вважається, що таким етіопатогенетичним факторам як нікотин та хронічне системне запалення належить головна роль у коморбідності даних захворювань. Також важливе значення мають окисний стрес, гемостазіологічні порушення у взаємодії із цитокіновою ланкою імунної відповіді та реакцією гострофазових білків, що спричиняють розвиток ангіогенезу та фіброзу. При цьому відбувається ремоделювання структури сполучної тканини, судин, забезпечуючи недостатність як зовнішньосекреторної, так і внутрішньосекреторної функції підшлункової залози. Отже, патогенез

сумісного перебігу ХП і ХОЗЛ є багатокомпонентним і потребує подальшого вивчення та доповнення.

Останнім часом у науковій літературі з'явилося багато рандомізованих досліджень, системних оглядів та мета аналізів, що підтверджують участь та невід'ємну роль вітаміну D у попередженні та профілактиці виникнення гострих інфекційних захворювань дихальної системи та розвитку вітамінодефіциту при хронічних запальних захворюваннях підшлункової залози, що супроводжуються ознаками мальнутриції. Тому актуальним є вдосконалення алгоритму діагностики та лікування ХП, поєднаного з ХОЗЛ, з урахуванням результатів дослідження поліморфізму гена рецептора вітаміну D.

**Зв'язок теми дисертації з державними та галузевими науковими програмами.** Дисертаційна робота виконувалась у рамках науково-дослідної роботи кафедри внутрішньої медицини та інфекційних хвороб Буковинського державного медичного університету МОЗ України за темою: «Молекулярно-генетичні та клініко-патогенетичні особливості поєднаної патології внутрішніх органів, роль інфекційних, метаболічних чинників у її розвитку, диференційовані підходи до лікування» номер державної реєстрації НДР 0117U002353.

**Ступінь обґрунтованості основних положень, висновків і рекомендацій дисертаційного дослідження.** Вірогідність наукових положень дисертації підтверджена аргументованим методичним підходом при плануванні програми обстежень та детальним аналізом результатів дослідження, яке проведено на основі обстеження 105 пацієнтів (41 хворий на ХП та 64 пацієнти з коморбідною патологією (ХП та ХОЗЛ) та 20 практично здорових осіб.

Наукові положення, сформовані в дисертації, є достовірними, оскільки базуються на достатньому фактичному матеріалі. Методи дослідження, застосовані автором, статистична обробка отриманих даних цілком відповідають меті та завданням дослідження. Це дозволило отримати взаємодоповнюючі факти і дати їм оцінку. Висновки дисертаційної роботи

відображають суть виконання поставлених завдань і досягнень основної мети дослідження.

**Новизна дослідження та одержаних результатів.** Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у вивченні показників зовнішньо-секреторної функції підшлункової залози, біоімпедансометрії та мінерального обміну у хворих на ХП та ХОЗЛ залежно від поліморфізму BsmI гена рецептора до вітаміну D (VDR). З'ясовано роль порушень оксидантно-протиоксидантного гомеостазу, протеїназо-інгібіторної системи крові, роль системного запалення при ХП поєднаному з ХОЗЛ, з урахуванням поліморфізму гена VDR. Доповнено знання про зміни функціонального стану ендотелію та морфо-функціональних властивостей еритроцитів у прогресуванні ХП на тлі ХОЗЛ з урахуванням дослідження поліморфізму гена рецептора до вітаміну D.

Висвітлена ефективність комплексного лікування ХП, поєднаного з ХОЗЛ залежно від поліморфізму вказаного гена. Дисертантом встановлено, що застосування комплексної терапії ХП з ХОЗЛ з включенням холекальциферолу дозволяє знизити інтенсивність абдомінального болю, диспепсичного синдрому та усунути прямі та опосередковані ознаки вітамінодефіциту.

**Повнота викладу наукових положень в опублікованих автором працях.** За матеріалами дисертації опубліковано 15 наукових праць, з яких 2 статті у науковому фаховому виданні України; 2 статті у наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз даних; 1 стаття у науковому виданні іншої держави, яка входить до Європейського Союзу; 10 тез наукових доповідей.

У вказаних вище публікаціях знайшли відображення всі основні положення дисертаційної роботи. Матеріали дисертації були оприлюднені й обговорені на достатній кількості наукових форумів.

**Теоретичне та практичне значення роботи і впровадження результатів досліджень.**

Отримані в роботі результати дозволяють розкрити клінічно-патогенетичні особливості ХП на тлі ХОЗЛ, обґрунтувати нові способи

діагностики ускладнень коморбідної патології та оптимізувати тактику лікування.

Розроблено та впроваджено в практику спосіб лікування вітамінодефіциту D при ХП, поєднаному з ХОЗЛ, що полягає в додатковому застосуванні холекальциферолу у індивідуально підібраній дозі залежно від генотипу пацієнта впродовж трьох місяців. Для персоніфікованого призначення холекальциферолу хворим на ХП з ХОЗЛ рекомендовано визначати поліморфізм BsmI гена VDR, оскільки залежно від визначеного генотипу залежить призначена доза та підбір підтримуючої терапевтичної дози.

Результати роботи у достатній мірі впроваджені у лікувальний та навчальний процеси.

**Оцінка структури дисертації.** Дисертація складається з анотацій, вступу, шести розділів, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел та додатків.

У вступі переконливо викладена актуальність дослідження, визначено його об'єкт, предмет та мету, сформульовано завдання, охарактеризовано методи, розкрито наукову новизну результатів дослідження, їх практичне значення, викладено дані щодо апробації результатів дисертаційної роботи.

У першому розділі «Особливості поєднаного перебігу хронічного панкреатиту та хронічного обструктивного захворювання легень. Клініко-патогенетичні аспекти порушення обміну вітаміну D при коморбідній патології (огляд літератури)» наведено результати аналітичного огляду наукової літератури, детально висвітлені сучасні уявлення про роль різноманітних чинників у розвитку ХП та ХОЗЛ, роль вітаміну D у розвитку різних патологічних станів, існуючі та перспективні підходи до діагностики та лікування зазначеної поєднаної патології та вітамінодефіциту.

У другому розділі «Клінічна характеристика хворих та методи дослідження» представлено дизайн дослідження. В розділі представлено інформаційну базу та обсяги дослідження кожного етапу, детально описано методологію та методи. Представлена методологія та обсяги дослідження

забезпечують отримання достовірних та репрезентативних результатів. Всі методи логічно пов'язані та взаємодоповнюють один одного. Також у розділі висвітлено забезпечення вимог біоетики та використання статистичних методів дослідження.

У третьому розділі «Якість життя хворих на хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень» описано визначення ролі зв'язку індивідуальних особливостей хворих з одночасним перебігом ХП та ХОЗЛ за даними опитувальника MOS SF-36 (Medical Outcome Study Short Form-36). Для оцінки симптомів з боку шлунково-кишкового тракту та аналізу їх впливу на життєдіяльність пацієнта використовували опитувальник GSRS (Gastrointestinal Symptom Rating Scale). Встановлено, що супутня патологія, а саме ХОЗЛ, у пацієнтів з ХП здійснює відчутний вплив на якість життя, що має своє відображення при аналізі показників, як фізичного здоров'я, так і психосоціального благополуччя.

У четвертому розділі «Вміст вітаміну D, паратиреоїдного гормону, кальцієво-фосфорний обмін та показники біоімпедансометрії у хворих на хронічний панкреатит поєднаний з хронічним обструктивним захворюванням легень з урахуванням поліморфізму гена VDR» висвітлений один із основних етапів дослідження. Тут представлено показники кальцієво-фосфорного обміну, паратиреоїдного гормону та вітаміну D, результати біоімпедансометрії і встановлено, що поєднаний перебіг вказаних захворювань спричиняє кількісні та якісні зміни фракцій кальцію та підвищення паратиреоїдного гормону на 27% на фоні дефіциту вітаміну D.

У п'ятому розділі «Показники оксидативного стресу, протиоксидантного захисту, протеолітичної активності крові, функціонування ендотелію, фібринолітичного потенціалу, морфофункціональні властивості еритроцитів у хворих на хронічний панкреатит, поєднаний з хронічним обструктивним захворюванням легень» показано, що за поєднаного перебігу ХП та ХОЗЛ, порівняно з групою хворих з ХП, спостерігався вищий рівень С-реактивного білка у сироватці крові, ET-1, протеолітичної активності плазми крові, на фоні

низького рівня нітритів/нітратів, глутатіону, малонового альдегіду та фібринолітичного потенціалу сироватки крові.

У шостому розділі «Динаміка клінічних, лабораторних та інструментальних даних у хворих на хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень під впливом лікування» дисертантка узагальнює результати проведеного дослідження, критично оцінює існуючі відомості літератури та підкреслює власні нові результати виконаного наукового дослідження.

У шести висновках дисертаційної роботи Лазарук Тетяни Юріївни здійснено послідовний, логічний і чіткий виклад отриманих результатів дослідження, які відповідають меті та конкретним завданням, поставленим і сформульованим у вступі.

Практичні рекомендації розроблено, апробовано, впроваджено у роботу ряду лікувально-профілактичних закладів України. Чіткість їх формулювання та простота використання дозволяє пропонувати їх для подальшого впровадження у практику охорони здоров'я. Дисертація написана доступно та читається із зацікавленістю. Табличні дані підтвержені статистичною обробкою із зазначенням вірогідності відмінностей. Список цитованої літератури включає 198 джерела (з них 139 латиницею).

**Особистий внесок здобувача в одержання наукових результатів, що виносяться на захист.** Робота є самостійним науковим дослідженням. Автором особисто проведений моніторинг відомих фундаментальних та періодичних наукових видань з досліджуваної теми, систематизовано інформаційно-патентний пошук. Разом з науковим керівником сформульовано мету і завдання дослідження. Самостійно здійснено узагальнення результатів, проведений аналіз і статистична обробка отриманих даних, підготовлено публікації до друку. Авторкою проведено клінічні дослідження, здійснено лікування та спостереження пацієнтів, проведено оцінку ефективності розроблених заходів.

**Дотримання принципів академічної доброчесності.** За результатами перевірки та аналізу матеріалів дисертації комісією Буковинського державного

медичного університету проведено первинну експертизу на наявність плагіату та порушень академічної доброчесності в дисертаційній роботі Лазарук Т.Ю. на тему "Хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень: особливості коморбідності та лікування". Перевірка засвідчила оригінальність текстових даних у роботі (97%), що дозволяє стверджувати відсутність порушень академічного плагіату, самоплагіату та фальсифікацій.

**Недоліки дисертації щодо її змісту та оформлення.** Принципових зауважень щодо змісту та оформлення дисертації немає. В тексті дисертації трапляються поодинокі граматичні та стилістичні помилки (зокрема, інколи використовуються складні граматичні конструкції), що не впливає на значущість роботи. Загалом робота справляє гарне враження: адекватно поставлені мета та завдання, вдало підібрані методики дослідження, змістовно викладено результати дослідження, вагома новизна роботи, що є свідченням зрілості автора як молодого науковця.

У порядку дискусії хотілося б отримати відповіді на такі запитання:

1. Яке базове лікування Ви призначали хворим на ХП та ХП+ХОЗЛ? З яких міркувань/рекомендацій Ви виходили при призначенні доз вітаміну D хворим на ХП та ХП+ХОЗЛ?
2. Які поради щодо харчування давали Вашим пацієнтам та якими нормативними документами керувалися?
3. Чому у пацієнтів з дефіцитом вітаміну D та коморбідною патологією спостерігалися достовірно нижчі показники жирової маси?

**Висновок щодо відповідності дисертації вимогам, які висуваються до наукового ступеня доктора філософії.** На підставі вище зазначеного вважаю, що дисертаційна робота Лазарук Тетяни Юріївни на тему "Хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень: особливості коморбідності та лікування" виконана самостійно і є завершеною кваліфікаційною науковою працею, що містить теоретичне узагальнення і вирішення актуального наукового завдання в галузі медичних наук, яке полягає в оптимізації діагностики та підвищення ефективності лікування хворих на

хронічний панкреатит, поєднаний з хронічним обструктивним захворюванням легень з діагностованим дефіцитом вітаміну D на підставі нових наукових даних про клінічно-патогенетичні особливості зазначеної поєднаної патології. Робота має безперечну наукову новизну та практичне значення.

За актуальністю, сучасним науково-методичним рівнем, науковою новизною одержаних результатів, теоретичним і практичним значенням, обсягом виконаних досліджень дисертаційна робота Лазарук Тетяни Юріївни на тему "Хронічний панкреатит та хронічне обструктивне захворювання легень: особливості коморбідності та лікування" відповідає Вимогам до оформлення дисертації, затверджених Наказом Міністерства освіти і науки України від 12.01.2017 р. № 40, «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України №167 від 06.03.2019 р., а її авторка заслуговує на присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 22 - «Охорона здоров'я» за спеціальністю 222 «Медицина» (14.01.02 - внутрішні хвороби).

Офіційний опонент –

доктор медичних наук, професор,
завідувач кафедри внутрішніх хвороб
медичного факультету №2

ДВНЗ «Ужгородський національний університет»

МОЗ України

М.І. Товт-Коршинська

Підпис
Товт - Коршинська засвідчую
Начальник юридичного відділу ДВНЗ «УжНУ»
к. ю. н., доц. Тимчак В. В.